
2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3819 - Ano 15 - 22 de Outubro de 2021

domtdf003819c122102021SUMÁRIO

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 122-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 120-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 2-1064-2021 - IARA VIANA DOS SANTOS

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 4-163-2021 - POSTO SEGURO II - DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

• HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 3-IL-333-2021

• NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI -ME

• REPUBLICAÇÃO DA AVISO 36.2021 SEADP - PROCURA DE IMOVEL PARA INSTALAÇÃO DA OUVIDORIA CENTRAL

• RESOLUÇÃO 62.2021 CMAS - APROVA A DIVISÃO DO ORÇAMENTO DE SUBVENÇÃO SOCIAL, PREVISTO NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL EXERCÍCIO 2021, PARA AS
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS, INSCRITAS NO CMAS, QUE DESENVOLVEM AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

Edição nº 3819 - Ano 15 - 22 de Outubro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
122-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1841 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de GERADOR DE ENERGIA para 

atender a demanda da UMMI nos setores da Unidade de Tratatamento Intensivo Infantil – 

UTIN.

 

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 

público para conhecimento das empresas interessadas em participar do Edital de Licitação 

da Pregão Presencial nº 122-2021, que ocorreram ajustes e em razão disso, altera a data 

da  abertura  do  certame  para  o  dia  08/11/2021,  às  08h30m  (horário  de  Brasília),  no  

endereço constante no Edital.  

 

Teixeira de Freitas/BA, 22 de outubro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO SRP 120-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2021 - SRP PROCESSO Nº 120/2021 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  1140  – SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de material  de consumo
(COMBUSTÍVEIS), com especificações regulamentadas pela Agência Nacional de Petróleo – 
ANP,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  
Planejamento e demais Secretarias deste Município, no período de 12 meses. 
 
DATA DA SESSÃO: 08/11/2021, às 14h, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de outubro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 2-1064-2021 - IARA VIANA DOS SANTOS

ONDE SE LÊ:
 
TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1677-2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: IARA VIANA DOS SANTOS. CPF: 174.060.827-54
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 
LÊ-SE:
 
TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1677-2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: IARA VIANA DOS SANTOS. CPF: 174.060.827-54
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR MENSAL: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 4-163-2021 - POSTO SEGURO II -
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1576-2019
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO:  POSTO  SEGURO  II  –  DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA.  CNPJ: 
12.125.475/0001-93. 
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 4-163-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  
PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 01 de outubro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 3-IL-333-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 01750/2021, conforme parecer da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGA a Inexigibilidade nº 3-IL-333-2021, cujo objeto 
é a aquisição de Curso Online de Extensão em Reabilitação Visual, com carga horária de 72 
horas, para a servidora pedagoga Isleide Rocha Freitas de Araújo, funcionária do CER IV - 
Centro Especializado em Reabilitação, em favor da empresa Conhecimento integrado e 
Assessoria em Gestão Empresarial LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.116.703/0001-02, 
no valor total de R$ 375,20 (trezentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).
 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de outubro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI -ME

O  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  
Assistência Social, com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e fiscalização 
da Administração, NOTIFICA o representante legal da seguinte Contratada: 

SUPERMERCADO UNIVERSITÁRIO EIRELI - ME – Autorizações de Fornecimento/Execução nº 
7190/2021, nº 7162/2021 e nº 6912/2021;

Para que se manifestem no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quanto à divergência da 
nota emitida na entrega dos produtos e da nota apresentada pela empresa para receber o 
pagamento.  A  presente  Notificação  não  isenta  a  Administração  de,  após  análise  das  
informações prestadas pela empresa contratada e estabelecidos o contraditório e a ampla 
defesa,  instaurar  Processo  Administrativo  para  apurar  o  possível  descumprimento  
contratual e a aplicação das sanções cabíveis, se for o caso. 

Teixeira de Freitas, 22 de outubro de 2021

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

 
Patrícia C. dos Santos Pessoa

Diretora de Compras da Finanças

Edição nº 3819 - Ano 15 - 22 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003819c122102021 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 

REPUBLICAÇÃO DA AVISO 36.2021 SEADP - PROCURA DE IMOVEL PARA
INSTALAÇÃO DA OUVIDORIA CENTRAL

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais,

AVISA:

 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, torna público que necessita tocar, pelo prazo de 

12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, um imóvel com terreno de no mínimo 

200 m² e no máximo 300m², com área construída de no mínimo 100,00 m² e no máximo 

150,00 m², nas mediações do bairro Bela Vista, na cidade de Teixeira de Freitas - BA, com as 

seguintes características: instalações existentes, água e elétrica compatível, rede p/telefone, 

com no mínimo 7 cômodos, Com hall, sala, cozinha,  no mínimo 1 banheiro social, garagem, 

varanda e quintal para instalação da Ouvidoria Central de responsabilidade do Gabinete da 

PMTF.  As propostas  deverão conter,  além do seu prazo  de  validade de  no mínimo 60  

(sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel, área física, instalações 

existentes, valor locativo mensal, cópia da documentação dominial, ou seja, escritura. As 

propostas deverão ser entregues na Rua Prudente de Morais, nº 25, Centro - Teixeira de 

Freitas- BA, até às 14:00 horas do dia 28 de outubro de 2021, onde os proponentes poderão 

tomar conhecimento do modelo de Contrato a ser lavrado.

 

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 

21 de Outubro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

RESOLUÇÃO 62.2021 CMAS - APROVA A DIVISÃO DO ORÇAMENTO DE
SUBVENÇÃO SOCIAL, PREVISTO NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL EXERCÍCIO
2021, PARA AS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS, INSCRITAS NO CMAS,

QUE DESENVOLVEM AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião extraordinária realizada 
no dia 19 de outubro de 2021, Ata nº 166, no uso de suas competências e atribuições legais 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.019 de 29 de maio de 2018, que revoga as Leis 197/97 e 
478/2009.
 
CONSIDERANDO a Lei nº 4320/1964 que dispõe sobre Normas Gerais de Direito Financeiro 
para  elaboração  e  controle  dos  orçamentos  e  balanços  da  União,  dos  Estados,  dos  
Municípios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO a Lei nº 13019/2014, alterada pela Lei nº 13204/2015, que Estabelece o 
regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade 
civil,  em regime de  mútua  cooperação,  para  a  consecução  de  finalidades  de  interesse  
público  e  recíproco,  mediante  a  execução  de  atividades  ou  de  projetos  previamente  
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de 
fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de 
colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nºs 8.429, 
de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1150/2020 (LOA) que estima a receita e fixa a despesa 
do município de Teixeira de Freitas para o exercício de 2021, e dá outras providências;
 
CONSIDERANDO o Plano Plurianual (PPA) exercício 2018-2021;
 
CONSIDERANDO as discussões e apreciações sobre a matéria;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º- Aprovar a divisão do orçamento de subvenção social, previsto na Lei Orçamentária 
Anual  exercício  2021,  para  as  Entidades  Não  Governamentais,  inscritas  no  CMAS,  que  
desenvolvem ações socioassistenciais de média e alta complexidade.
 
Art. 2º - Dividir o orçamento de R$100.000,00 (cem mil reais) da seguinte forma:
 
- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para a Casa da Criança Renascer;
- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para o Lar dos Idosos São Francisco de Assis;

- R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a Associação Pestalozzi;
 
Art.  3º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial  do 
Município.
 

Publique-se, registre-se, cumpra-se;
Teixeira de Freitas – BA, 22 de outubro de 2021.

 
Marielly Renor de Souza Martins Oliveira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

Edição nº 3819 - Ano 15 - 22 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003819c122102021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3819 - Ano 15 - 22 de Outubro de 2021
	domtdf003819c122102021
	SUMÁRIO

